
OBRA:

1 17,00%
1.1 De 0,28% até 0,75% Garantia: 0,28%

1.2 De 1,00% até 1,74% Risco: 1,00%

1.3 De 0,94% até 1,17% Despesas Financeiras 0,94%

1.4 De 3,43% até 6,71% Administração central 3,43%

1.5 De 6,74% até  9,40% Lucro 6,74%

1.6 conforme legislação ** Tributos 4,61%

3,00%
0,62%
3,00%

6,62%

COMPOSIÇÃO DO BDI
ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ENÉAS DATA: 05/08/2024

BDI COMPOSIÇÃO DE BDI ADOTADA BDI ADOTADO

ESPAÇO ESPORTIVO DA CENTRAL.

Observação:

Tributos(T) i) Composição do BDI, intervalos admissíveis e
Formula de cálculo nos termos do Acordão 2622/2013 do 
TCU. BDI entre 20,76% e 26,44%.

Garantia (G) +Seguro(S)

BDI= ((1+AC+G+S+R)x(1+DF)x(1+L))-1/1-T
Risco (R )

Despesas Financeiras(DF)

Administração Central(AC)

Lucro(L)

TOTAL

Elaboração: Luis Fernando Gonçalves Teixeira- CAU: A111971-0

pis
iss(3%)
CPRB

** Tributos adotados e justificados
confins


